HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN LÂM BÌNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 38/NQ-HĐND
	Lâm Bình, ngày 19 tháng 12 năm 2016

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội,

bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2017

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LÂM BÌNH

KHOÁ II, KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2016; phương huớng, mục tiêu và giải pháp phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2017; các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Toà án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện; báo cáo thẩm tra các Ban của Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Toà án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện trình tại kỳ họp.
Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện xác định một số chỉ tiêu và nhấn mạnh những nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2017, như sau:

I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
(1) Tổng sản lượng lương thực 17.637 tấn (trên 14.089 tấn thóc, trên 3.548 tấn ngô).
(2) Duy trì tổng đàn: 8.851 con trâu, 1.556 con bò, 25.536 con lợn, 125.000 con gia cầm.

(3) Tổng diện tích trồng rừng 650 ha rừng (trong đó, rừng phòng hộ 100 ha, rừng sản xuất 500 ha, rừng phân tán 50 ha).
(4) Tổng thu ngân sách trên địa bàn (thuế, phí và lệ phí) đạt trên 10,710 tỷ đồng.
(5) Giá trị sản xuất công nghiệp (Đơn giá so sánh 2010) trên 97,9 tỷ đồng, (trong đó: Quốc doanh trung ương trên 8,7 tỷ đồng, kinh tế ngoài quốc doanh trên 89,2 tỷ đồng).

(6) Tổng mức bán lẻ hàng hoá 840 tỷ đồng.

(7) Số lượt khách đến tham quan du lịch trên 12.000 lượt khách.
(8) Duy trì 100% xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 1 và phổ cập giáo dục trung học cơ sở; xây dựng trường chuẩn quốc gia theo kế hoạch.
(9) Giải quyết việc làm mới cho lao động tại địa phương 830 người, xuất khẩu lao động đi làm việc tại nước ngoài 10 người; đi làm việc tại các khu công nghiệp trong nước 260 người.

(10) Tỷ lệ giảm nghèo trong năm đạt trên 5%.
(11) Tỷ lệ danh hiệu gia đình văn hoá trên 76%; tỷ lệ thôn, bản đạt danh hiệu văn hoá trên 70%.

(12) Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới quốc gia trên 96,88%.
(13) Tỷ lệ độ che phủ rừng trên 75%.

(14) Tỷ lệ dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh trên 95%.

(15) Giảm tỷ lệ trẻ em 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống dưới 14,6%.

(16) Tỷ lệ lao động qua đào tạo 36,8%.
(17) Tỷ lệ dân số được nghe đài phát thanh 92%; tỷ lệ dân số được xem truyền hình 95%.

(18) Giữ vững, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hoàn thành tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2017.
(19) Hoàn thành xã Khuôn Hà đạt chuẩn nông thôn mới.
II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế-xã hội huyện Lâm Bình đến năm 2020, bổ sung quy hoạch đến năm 2025; thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kết luận, chương trình, đề án, kế hoạch triển khai để thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ I, nhiệm kỳ 2015-2020.
2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển một số cây trồng, vật nuôi là đặc sản có lợi thế trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016-2020. Đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao thu nhập cho người dân. Triển khai thực hiện sản xuất vụ Xuân, vụ Mùa, vụ Đông năm 2017 đảm bảo diện tích, cơ cấu cây trồng, khung thời vụ và hiệu quả. Chú trọng kiểm tra, kiểm soát giống vật nuôi, thuốc thú y, vật tư, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ. Tiếp tục duy trì, nhân rộng và phát triển các mô hình sản xuất, chăn nuôi có hiệu quả tại các xã và khu vực ven lòng hồ thủy điện Tuyên Quang.
Thực hiện có hiệu quả cơ chế, chính sách về hỗ trợ sản xuất, chăn nuôi theo Nghị quyết số 10/2014/NQ-HĐND ngày 22/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Nghị quyết số 12/2014/NQ-HĐND ngày 22/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ chế, chính sách hỗ trợ khác về sản xuất, chăn nuôi cho nhân dân. Đẩy mạnh thực hiện kiên cố hóa kênh mương, bê tông hóa giao thông nội đồng, xây dựng nhà văn hóa thôn, bản gắn với sân thể thao và khuôn viên theo Nghị quyết số 03/2016/NQ-HĐND ngày 13/7/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tăng cường quản lý và sử dụng đất nông, lâm nghiệp, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm; quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác, vận chuyển, chế biến, mua bán lâm sản; ngăn chặn hiệu quả tình trạng khai thác, buôn bán, vận chuyển lâm sản, động vật quý hiếm trái phép.

Quyết liệt chỉ đạo, thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017; duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt tại các xã; hoàn thành Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tại xã Khuôn Hà trong năm 2017.
Đề nghị đầu tư lưới điện quốc gia cho các thôn chưa có điện lưới quốc gia và nâng cấp, cải tạo hệ thống lưới điện nông thôn, nhất là hệ thống đường dây hộ gia đình, đảm bảo an toàn và đạt tiêu chí điện trong xây dựng nông thôn mới tại xã Khuôn Hà, Lăng Can, Thổ Bình.
3. Tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội tại trung tâm huyện và các xã. Xây dựng Chương trình phát triển đô thị trung tâm huyện lỵ Lâm Bình đạt tiêu chí đô thị loại V và trở thành thị trấn của huyện trước năm 2020. Chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý Nhà nước về xây dựng cơ bản, quản lý chặt chẽ chất lượng xây dựng công trình, xử lý nghiêm các đơn vị, nhà thầu vi phạm; khắc phục tình trạng chuẩn bị đầu tư, thi công và giải ngân, thanh toán, quyết toán chậm tiến độ. Thực hiện tốt Quy định về quản lý quy hoạch và việc cấp phép xây dựng nhà ở dân cư.
4. Huy động các nguồn lực đầu tư hạ tầng phục vụ du lịch; hình thành, phát triển loại hình du lịch cộng đồng. Đẩy mạnh quảng bá tiềm năng du lịch của huyện gắn với giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc; nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch; bảo vệ, tôn tạo, phát triển môi trường du lịch tự nhiên xanh, sạch, đẹp và môi trường du lịch xã hội an toàn, lành mạnh, văn minh.
Chú trọng phát triển, nâng cao chất lượng hệ thống dịch vụ, thương mại trên địa bàn; xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu cho một số sản phẩm hàng hóa có ưu thế của huyện. Duy trì, phát triển các chợ hiện có, đảm bảo quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả; tạo điều kiện thuận lợi cho các điểm bán hàng chính sách xã hội.

5. Thực hiện cải cách hành chính, gắn với vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; quan tâm giải quyết những khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân phát triển sản xuất, kinh doanh; nâng cao năng lực cạnh tranh, thu hút mọi nguồn lực cho phát triển kinh tế-xã hội.
6. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về tài nguyên môi trường, hoạt động khoa học công nghệ. Quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt, đúng quy định. Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết đơn thư về đất đai. Kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tăng cường ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi.
7. Thực hiện tốt công tác quản lý, thu, chi ngân sách Nhà nước; triển khai kịp thời các chế độ, chính sách về tài chính, ngân sách thuế, phí, lệ phí mới ban hành hoặc được sửa đổi có hiệu lực từ năm 2017. Xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể và thực hiện có hiệu quả dự toán thu thuế, phí và lệ phí năm 2017, kiên quyết khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác tham mưu, quản lý, nợ đọng, thất thu thuế.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đơn vị dự toán trong quá trình quản lý, sử dụng ngân sách đảm bảo đúng định mức, đúng chế độ chính sách hiện hành; chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác điều hành, thực hiện (lập dự toán, giao dự toán; quản lý, sử dụng, thanh, quyết toán kinh phí…); tập trung chỉ đạo công tác giải ngân, thanh quyết toán vốn đầu tư, hạn chế tối đa các khoản chuyển chi, chuyển nguồn và kết dư ngân sách. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng và thực hiện công khai tài chính, ngân sách nhà nước.
Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động tín dụng trên địa bàn, đảm bảo mở rộng cho vay đối với các thành phần kinh tế, các đối tượng, nhất là đối tượng chính sách, hộ nghèo.
8. Duy trì, củng cố và tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, trọng tâm là chất lượng dạy và học ở các cấp. Thực hiện rà soát, sắp xếp hệ thống trường lớp đảm bảo hợp lý. Đẩy mạnh thực hiện Quy hoạch phát triển nhân lực của tỉnh giai đoạn 2011-2020 và Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đến năm 2020. Duy trì phổ cập giáo dục các bậc học. Nâng cao chất lượng các trường đã đạt chuẩn quốc gia, hoàn thành xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2017 theo kế hoạch. Đẩy mạnh huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực của Nhà nước và xã hội hóa để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường học.
Thực hiện có hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; tiếp tục triển khai thực hiện quy hoạch phát triển sự nghiệp y tế định hướng đến năm 2020 theo chỉ đạo của tỉnh. Củng cố, duy trì chuẩn Quốc gia về y tế ở các xã đã đạt chuẩn, phấn đấu năm 2017 có 8/8 xã duy trì và đạt chuẩn tiêu chí Quốc gia về y tế xã.
Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể dục-thể thao, truyền thanh, truyền hình, nâng cao đời sống vật chất, tinht hần của nhân dân. Thực hiện có hiệu quả giải pháp về lao động, việc làm. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm tại chỗ; đào tạo nghề gắn với nhu cầu của thị trường lao động và yêu cầu phát triển kinh tế-xã hội. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình giảm nghèo, nâng cao chất lượng giảm nghèo. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2115/QĐ-TTg ngày 07/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành tiêu chí huyện nghèo áp dụng cho giai đoạn 2016-2020.
Thực hiện tốt các chế độ, chính sách, bảo đảm an sinh xã hội; công tác dân tộc, tôn giáo. Chú trọng thực hiện công tác bình đẳng giới, chăm sóc, giáo dục và bảo vệ quyền lợi của trẻ em.

9. Nâng cao chất lượng văn bản quy phạm pháp luật do chính quyền địa phương ban hành. Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ quân sự, quốc phòng theo kế hoạch; xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh, toàn diện; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt các mục tiêu bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy, phòng chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác tư pháp, thanh tra và phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực. Đề cao vai trò người đứng đầu tại các cơ quan, đơn vị trong việc thực thi pháp luật, chính sách, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.
Điều 3. Uỷ ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện nghị quyết này theo đúng quy định hiện hành của pháp luật.
Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên tích cực tham gia giám sát và động viên nhân dân các dân tộc trong huyện thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh năm 2017 của huyện Lâm Bình.
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện Lâm Bình khoá II, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2016./.

	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- Trung tâm Công báo tỉnh;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy;

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị huyện;

- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Thường trực HĐND, UBND xã;
- Lưu: VT, các CV.
	 CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Nguyễn Hồng Trang

PAGE
7